
15
Edición 52.060
Jueves, 9 de junio de 2022 DIARIO OFICIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO 100-010330 DE 2022

(junio 8)
por medio de la cual se establece el Protocolo de Prevención y Acción de la Facultad 
Disciplinaria por Conductas de Acoso Sexual o Discriminación por Razón de Sexo y/o 

Género.
El Superintendente de Sociedades, en uso de sus facultades legales y en especial 

las conferidas en el numeral 40 del artículo 8° del Decreto 1736 de 2020 modificado 

y adicionado por el Decreto 1380 del 2021, en cumplimiento de lo establecido en la 
Directiva Presidencial 03 del 8 de marzo de 2022 y, atendiendo a los parámetros de la Ley 
1010 del 2006 y demás normas concordantes y,

CONSIDERANDO:
Que la Ley 1010 del 23 de enero de 2006, por la cual se adoptan medidas para prevenir, 

corregir y sancionar el acoso laboral y otros hostigamientos en el marco de las relaciones 
de trabajo, establece en el numeral 1 de su artículo 9° que “(…) las instituciones deberán 
prever mecanismos de prevención de las conductas de acoso laboral y establecer un 
procedimiento interno, confidencial, conciliatorio y efectivo para superar las que ocurran 
en el lugar de trabajo. (…)”.

Que la Directiva Presidencial 03 de 8 de marzo de 2022 dirigida a los Ministros de 
Despacho, Directores de Departamentos Administrativo, Entidades de la Rama Ejecutiva 
del Orden Nacional, Ramas del Poder Público, Órganos Autónomos y de Control y 
Vigilancia, Entidades Territoriales, instó, en un plazo no mayor a tres (3) meses, contados 
a partir de la expedición de la misma a crear e implementar al interior de las entidades, 
protocolos contra el acoso sexual y/o discriminación por razón del sexo en el ámbito del 
trabajo.

Que mediante Resolución número 509-008654 del 14 de diciembre de 2021, 
modificada por la Resolución número 100-003923 del 14 de marzo de 2022, se estableció 
la conformación del Comité de Convivencia Laboral de la Superintendencia de Sociedades, 
órgano colegiado que hasta la fecha conocía de los asuntos relacionados con este tipo de 
conductas.

Que mediante documento GTH-RE-001 del 24 de abril de 2020 se estableció el 
reglamento del Comité de Convivencia Laboral de la Superintendencia de Sociedades, el 
cual integra el protocolo de prevención de acoso laboral y sexual de la entidad.

Que con la expedición de la Directiva presidencial número 03 del 8 de marzo de 
2022, fue necesario modificar el documento GTH-RE-001 en el sentido de expedir como 
documentos independientes, el reglamento del Comité de Convivencia Laboral y el 
Protocolo de prevención de acoso laboral y el Protocolo de prevención de acoso sexual y/o 
discriminación por razón del sexo en el ámbito laboral.

Que, en mérito de lo expuesto, el Superintendente de Sociedades,
RESUELVE:

Artículo 1°. Adoptar el “Protocolo de Prevención y Acción de la Facultad 
Disciplinaria por Conductas de Acoso Sexual o Discriminación por Razón de Sexo y/o 
Género” el cual hace parte de la presente Resolución como Anexo 1.

Artículo 2°. El referido protocolo podrá ser reformado mediante resolución, a 
iniciativa de cualquiera de los responsables del proceso previa concertación con las áreas 
que intervienen en el mismo.

Artículo 3°. El señalado protocolo rige a partir de la fecha de publicación de la presente 
Resolución y deroga todas las normas que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.
El Superintendente de Sociedades,

Billy Raúl Antonio Escobar Pérez.
(C. F.)


	_Hlk103024964
	_Hlk520990954
	_GoBack
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN 1392 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Instituto Nacional Penitenciario y Carc
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1393 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discrimi
	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40201 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.


	Superintendencias
	Superintendencia del Subsidio Familiar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0350 DE 2022
	por medio de la cual se prorroga la medida cautelar de Vigilancia Especial para la Caja de Compensación Familiar de Nariño – Comfamiliar.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0351 DE 2022
	por medio de la cual se prorroga la Medida de Intervención Administrativa Total de la Caja de Compensación Familiar CAMACOL - COMFAMILIAR CAMACOL.


	Superintendencia de Sociedades
	RESOLUCIÓN número 100-010330 de 2022
	por medio de la cual se establece el Protocolo de Prevención y Acción de la Facultad Disciplinaria por Conductas de Acoso Sexual o Discriminación por Razón de Sexo y/o Género.



	Unidades Administrativas Especiales
	La Imprenta Nacional de Colombia informa que en el Diario Oficial 51.902 del miércoles, 29 de diciembre de 2021, se omitió la publicación de los Acuerdos 203, 204 y 206 de fecha 7 de diciembre de 2021 de la Agencia Nacional de Tierras; por lo tanto, se pu
	Agencia Nacional de Tierras
	Acuerdo Número 203 De 2021
	por el cual se modifica el artículo noveno del Acuerdo número 205 del 29 de diciembre de 2009, por el cual se amplía el Resguardo Indígena Nonuya de Villazul, localizado en jurisdicción del corregimiento de Puerto Santander, Amazonas.

	Acuerdo Número 204 De 2021
	por el cual se aclara el artículo primero y se modifican los artículos noveno y décimo del Acuerdo número 09 del 21 de diciembre de 2015, por el cual se constituye el Resguardo Indígena Inga de Colón, de la etnia Inga, con tres globos de terrenos baldíos,

	Acuerdo Número 206 De 2021
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Cacica Ibanasca, del pueblo Pijao, sobre un (1) predio de propiedad de la Agencia Nacional de Tierras, que hace parte del Fondo de Tierras para la Reforma Rural Integral denominado La Cabaña, ubicado en el m


	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01207 DE 2022
	por la cual se modifica el calendario de coordinación de actividades para la planeación de franjas horarias en la temporada “Winter 22,” en el Aeropuerto El Dorado de Bogotá.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas
	Regional Pasto
	RESOLUCIÓN NÚMERO RZE 251 DE 2022
	por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente del proceso de restitución de derechos territoriales con ID 1066533 del Territorio Colectivo de la Comunidad de San Agustín - La Floresta, 



	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	RESOLUCIÓN NÚMERO S.C. 492 DE 2022
	por la cual se actualiza el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera, así como del Cobro Persuasivo y Coactivo de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) y se deroga totalmente la Resolución número 2125 de 2016.

	Acuerdo número 007 de 2022
	por medio del cual se fija el valor del derecho pecuniario de la matrícula para el período 2022-2, para los estudiantes de los programas de posgrado de la ESAP.








